

珠海英搏尔电气股份有限公司

2019 年度财务决算报告

2019 年度，在公司董事会领导下，公司管理层和全体员工不忘初心、砥砺前行，努力不懈地进行技术创新，推出了多款新产品。但受到行业规范和补贴政策调整的持续影响，本报告期内，公司产品的产销量大幅下滑，营业收入出现大幅下降。现依据 2019 年度公司的经营情况和财务状况，结合报表数据，编制了公司 2019 年度财务决算报告，报告如下：

2019 年度公司实现营业收入 31,847.95 万元，比上年同期下降 51.35%，归属于上市公司股东的净利润-7,934.25 万元，比上年同期下降 249.49%，基本每股收益-1.05 元，2019 年末资产总额 94,496.07 万元，负债总额 38,148.34 万元，归属于上市公司股东权益 56,347.73 万元，资产负债率 40.37%。

一、2019 年度审计情况

公司 2019 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，公司 2019 年度财务决算报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，出具了标准无保留意见的外部审计报告（信会师报字[2020]第 ZB10164 号）。

二、主要财务数据和指标

单位：人民币元

	2019 年	2018 年	本年比上年增减
营业收入（元）	318,479,504.60	654,683,392.95	-51.35%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-79,342,518.05	53,076,063.80	-249.49%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-95,966,767.18	42,731,410.02	-324.58%
经营活动产生的现金流量净额（元）	199,717,524.75	23,311,663.59	756.73%
基本每股收益（元/股）	-1.05	0.70	-250.00%
稀释每股收益（元/股）	-1.05	0.70	-250.00%
加权平均净资产收益率	-13.07%	8.26%	-21.33%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	94,496,739.67	1,226,294,004.74	-22.94%
归属于上市公司股东的净资产（元）	56,347,293.51	650,379,811.56	-13.36%

三、（主要）资产、负债、所有者权益及变动情况

单位：人民币元

项目	期末余额	期初余额	同比增减
货币资金	133,621,058.73	295,156,113.82	-54.73%
应收票据		148,456,364.89	-100.00%
应收账款	101,841,629.81	253,728,854.36	-59.86%
应收款项融资	72,269,469.42		
预付款项	2,500,509.40	6,328,066.40	-60.49%
其他应收款	4,669,689.40	5,182,725.44	-9.90%
存货	176,050,549.53	196,507,038.39	-10.41%
其他流动资产	3,603,374.48	20,075,110.87	-82.05%
流动资产合计	494,556,280.77	925,434,274.17	-46.56%
固定资产	240,537,973.89	218,555,005.77	10.06%
在建工程	139,461,174.40	22,791,821.50	511.89%
无形资产	22,675,615.23	23,728,389.08	-4.44%
长期待摊费用	11,050,436.82	1,210,893.03	812.59%
递延所得税资产	29,128,689.25	9,932,873.52	193.26%
其他非流动资产	7,550,569.31	24,640,747.67	-69.36%
非流动资产合计	450,404,458.90	300,859,730.57	49.71%
资产总计	944,960,739.67	1,226,294,004.74	-22.94%
短期借款		240,374,214.86	-100.00%
应付票据	33,595,389.61	36,744,961.38	-8.57%
应付账款	109,436,268.89	179,254,797.95	-38.95%
预收款项	5,020,948.57	2,178,575.62	130.47%
应付职工薪酬	11,855,892.45	15,326,791.75	-22.65%
应交税费	402,462.29	1,597,225.36	-74.80%
其他应付款	12,058,037.13	13,845,468.33	-12.91%
一年内到期的非流动负债	35,580,000.00	7,160,000.00	396.93%
流动负债合计	207,948,998.94	496,482,035.25	-58.12%
长期借款	77,507,965.00	41,887,965.00	85.04%
递延收益	96,026,482.22	37,544,192.93	155.77%
非流动负债合计	173,534,447.22	79,432,157.93	118.47%
负债合计	381,483,446.16	575,914,193.18	-33.76%
股本	75,600,000.00	75,600,000.00	0.00%
资本公积	360,924,068.39	360,924,068.39	0.00%
盈余公积	29,513,049.03	29,513,049.03	0.00%
未分配利润	97,440,176.09	184,342,694.14	-47.14%
归属于母公司所有者权益合计	563,477,293.51	650,379,811.56	-13.36%
所有者权益（或股东权益）合计	563,477,293.51	650,379,811.56	-13.36%
负债和所有者权益（或股东权益）总计	944,960,739.67	1,226,294,004.74	-22.94%

1、公司 2019 年度货币资金期末余额 13,362.11 万元，期末余额较期初余额减少 54.73%，主要原因系 2019 年初尚有募集资金，随着募集项目完工相关募集资金减少所致。

2、本报告期首次执行新金融工具准则，本期应收票据计入应收款项融资。本报告期末公司应收票据余额为 7,226.95 万元，较期初余额减少 51.32%，主要原因系本报告期销售收入下降，收到的承兑汇票减少所致。

3、应收账款期末余额 10,184.16 万元，期末余额较期初余额减少 59.86%，主要原因系本报告期收回上年末的应收账款和销售收入下降，有账期的应收款减少综合影响所致。

4、预付账款期末余额 250.05 万元，期末余额较期初余额减少 60.49%，主要原因系本报告期产销量下降，采购额减少所致。

5、其他流动资产期末余额 360.34 万元，期末余额较期初余额减少 82.05%，主要原因系本报告期申请先进制造业增量留抵额退税，待抵扣进项税减少所致。

6、在建工程期末余额 13,946.12 万元，期末余额较期初余额增长 511.89%，主要原因系本报告期新能源汽车一体化动力总成建设项目大幅投入建设所致。

7、长期待摊费用期末余额 1,105.04 万元，期末余额较期初余额增长 812.59%，主要原因系本报告期工装模具费增加所致。

8、递延所得税资产期末余额 2,912.87 万元，期末余额较期初余额增长 193.26%，主要原因系本报告期可抵扣亏损、计提的资产减值准备以及计入递延收益的政府补助增加所致。

9、其他非流动资产期末余额 755.06 万元，期末余额较期初余额减少 69.36%，主要原因系本报告期末预付的设备款较期初减少所致。

10、短期借款期末余额为 0，期末余额较期初余额减少 100.00%，主要原因系本报告期偿还上期末的短期借款及本期没有新增短期借款所致。

11、应付账款期末余额 10,943.63 万元，期末余额较期初余额减少 38.95%，主要原因系本报告期产销量下降，采购额减少所致。

12、预收账款期末余额 502.09 万元，期末余额较期初余额增长 130.47%，主要原因系本报告期对部份月结客户改变销售政策，预收账款增加所致。

13、应交税费期末余额 40.25 万元，期末余额较期初余额减少 74.80%，主要原因系本报告期房产税缴纳时间变化，期末计提未缴纳的房产税减少所致。

14、一年内到期的非流动负债期末余额 3,558.00 万元，期末余额较期初余额增长 396.93%，主要原因系本报告期一年内到期的长款借款增加所致。

15、长期借款期末余额 7,750.80 万元，期末余额较期初余额增长 85.04%，主要原因系本报告期新能源汽车一体化动力总成建设项目大幅投入建设，固定资产贷款增加所致。

16、递延收益期末余额 9,602.65 万元，期末余额较期初余额增长 155.77%，主要原因系本报告期收到技改项目及创新团队政府补助所致。

17、未分配利润期末余额 9,744.02 万元，期末余额较期初余额减少 47.14%，主要原因系本报告期亏损所致。

四、经营成果及变动情况

单位：人民币元

项目	2019 年度	2018 年度	同比增减
营业总收入	318,479,504.60	654,683,392.95	-51.35%
其中：营业收入	318,479,504.60	654,683,392.95	-51.35%
营业总成本	397,027,340.40	613,043,653.97	-35.24%
其中：营业成本	282,090,391.19	497,716,917.60	-43.32%
税金及附加	1,635,512.16	3,248,859.67	-49.66%
销售费用	29,664,310.10	39,997,282.46	-25.83%
管理费用	24,633,915.94	21,175,058.30	16.33%
研发费用	52,468,140.71	46,016,246.20	14.02%
财务费用	6,535,070.30	4,889,289.74	33.66%
其中：利息费用	6,380,196.67	6,068,686.16	5.13%
利息收入	1,115,801.99	1,080,392.96	3.28%
加：其他收益	19,224,025.96	13,169,787.83	45.97%
投资收益（损失以“-”号填列）	1,135,780.83	5,952,471.24	-80.92%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-23,881,613.41		
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-15,991,884.97	-4,209,462.35	279.90%

资产处置收益（损失以“-”号填列）	-403,200.78		
营业利润（亏损以“-”号填列）	-98,464,728.17	56,552,535.70	-274.11%
加：营业外收入	93,723.60	630,998.60	-85.15%
减：营业外支出	167,329.21	171,041.13	-2.17%
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-98,538,333.78	57,012,493.17	-272.84%
减：所得税费用	-19,195,815.73	3,936,429.37	-587.65%
净利润（净亏损以“-”号填列）	-79,342,518.05	53,076,063.80	-249.49%

1、公司 2019 年度营业收入 31,847.95 万元，本期较上期下降 51.35%；营业成本 28,209.04 万元，本期较上期下降 43.32%主要系本报告期受行业规范和补贴政策影响，订单量下滑，产销量大幅下降所致。

2、公司 2019 年度营业税金及附加 163.55 万元，本期较上期下降 49.56%，主要系本报告期营业收入大幅下降使得本期应缴纳的增值税下降所致。

3、公司 2019 年度财务费用 653.51 万元，本期较上期增长 33.66%，主要系本报告期受汇率波动的影响，公司报告期汇兑损失较上年同期增加所致。

4、公司 2019 年度其他收益 1,922.40 万元，本期较上期增长 45.97%，主要系本报告期收到的政府补助增加所致。

5、公司 2019 年度投资收益 113.58 万元，本期较上期减少 80.92%，主要系本报告期募集资金基本用完，用闲置的募集资金理财的收益减少所致。

6、公司 2019 年度信用减值损失 2,388.16 万元，资产减值损失 1,599.19 万元，，本期较上年同期增长 847.23%，主要系本报告期计提了存货跌价准备及计提的坏账准备增加所致。

7、公司 2019 年度所得税费用-1,919.58 万元，本期较上期减少 587.65%，主要系本报告期亏损所致。

五、现金流量及变动情况

单位：人民币元

项目	2019 年	2018 年	同比增减
销售商品、提供劳务收到的现金	341,913,000.74	387,646,630.83	-11.80%
收到的税费返还	27,757,732.48	7,853,335.62	253.45%
收到的其他与经营活动有关的现金	94,561,442.68	24,027,642.46	293.55%

经营活动现金流入小计	464,232,175.90	419,527,608.91	10.66%
购买商品、接受劳务支付的现金	122,136,851.02	231,315,728.46	-47.20%
支付给职工以及为职工支付的现金	86,427,228.02	84,982,847.94	1.70%
支付的各项税费	10,510,271.28	33,089,297.52	-68.24%
支付其他与经营活动有关的现金	45,440,300.83	46,828,071.40	-2.96%
经营活动现金流出小计	264,514,651.15	396,215,945.32	-33.24%
经营活动产生的现金流量净额	199,717,524.75	23,311,663.59	756.73%
收回投资所收到的现金		170,000,000.00	-100.00%
取得投资收益所收到的现金	1,135,780.83	5,952,471.24	-80.92%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	315,300.00		
投资活动现金流入小计	1,451,080.83	175,952,471.24	-99.18%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	172,135,963.73	127,109,631.08	35.42%
投资活动现金流出小计	172,135,963.73	127,109,631.08	35.42%
投资活动产生的现金流量净额	-170,684,882.90	48,842,840.16	-449.46%
借款所收到的现金	71,200,000.00	240,374,214.86	-70.38%
收到其他与筹资活动有关的现金	59,775,326.87		
筹资活动现金流入小计	130,975,326.87	240,374,214.86	-45.51%
偿还债务所支付的现金	248,349,646.18	7,160,000.00	3,368.57%
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	13,418,050.76	51,428,686.16	-73.91%
支付的其他与筹资活动有关的现金	10,621,665.52	59,775,326.87	-82.23%
筹资活动现金流出小计	272,389,362.46	118,364,013.03	130.13%
筹资活动产生的现金流量净额	-141,414,035.59	122,010,201.83	-215.90%
现金及现金等价物净增加额	-112,381,393.74	194,164,705.58	-157.88%

1、公司 2019 年度收到的税费返还 2,775.77 万元，本期较上期增长 253.45%，主要系本报告期收到税局返还的先进制造业增量留抵退税所致。

2、公司 2019 年度收到的其他与经营活动有关的现金 9,456.14 万元，本期较上期增长 293.55%，主要系本期收到技改项目和创新团队等政府补助所致。

3、公司 2019 年度购买商品、接受劳务支付的现金 12,213.69 万元，本期较上期减少 47.20%，主要系报告期采购额减少所致。

4、公司 2019 年度取得投资收益所收到的现金 113.58 万元，本期较上期减少 80.92%，主要系本报告期募集资金基本用完，用闲置的募集资金理财的收益减少所致。

5、公司 2019 年度购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金 17,213.60 万元，本期较上期增长 35.42%，主要原因系本报告期新能源汽车一体

化动力总成建设项目大幅投入建设所致。

6、公司 2019 年度借款所收到的现金 7,120 万元，本期较上期减少 70.38%，主要系本期只借入长期借款及短期借款全部还清未借入所致。

7、公司 2019 年度偿还债务所支付的现金 24,834.96 万元，本期较上期增长 3,368.57%，主要系本期偿还上期借入短期借款所致。

8、公司 2019 年度分配股利、利润或偿付利息所支付的现金 1,341.81 万元，本期较上期减少-73.91%，主要系本期分配现金股利减少所致。

9、公司 2019 年度支付的其他与筹资活动有关的现金 1,062.17 万元，本期较上期减少 82.23%，主要系本期银行承兑汇票、票据池保证金减少所致。

珠海英搏尔电气股份有限公司

董事会

二〇二〇年三月二十七日